
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e 
di pubblica illuminazione di Acquaro  capoluogo e frazioni. Proroga Affidamento Servizio. 
Impegno spesa. CIG Z67325E68B. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 6 del mese di  Luglio nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO che: 

- il Comune gestisce gli impianti fotovoltaici installati sugli immobili pubblici e  di illuminazione 
pubblica dei centri abitati; 

- la manutenzione degli stessi, in mancanza di professionalità e risorse strumentali adeguate 
all’interno dell’Ente, è stata affidata con procedura negoziata a ditta specializzata nel 
settore il cui contratto è scaduto; 

- l’art.1 comma 1 della Legge 135 de 07/08/2012 obbliga la pubblica Amministrazione ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 
S.p.a., pena la nullità del contratto nonché l’illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa; 

- avendo visionato il sito informatico degli acquisti in rete della PA non si evince una 
convenzione od offerta al ME.PA. per tale specifico servizio; 

- alla luce di quanto sopra constatato, non potendo accedere all’affidamento tramite 
CONSIP, l’Ufficio Tecnico ha predisposto il progetto del servizio da affidare mediante gara 
secondo le procedure previste dal D.Lgs.50/2016; 

- si è accertato che il progetto del servizio proposto per il numero ed i tipo degli elaborati e 
per la sua completezza amministrativa configura un unico livello di progettazione così come 
sancito dall’Art.23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’importo complessivo del progetto del servizio di che trattasi, da affidare per 24 mesi, 
ammonta a complessivi € 39.906,20, dei quali € 32.710,00 per servizio ed € 7.196,20 per 
somme a disposizione; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 è stato 
chiesto all’AVCP il CIG che risulta essere Z2B26E719B; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 13 del 11/02/2019, con la quale veniva approvato  il 

progetto del servizio di che trattasi;  
 
VISTO il  progetto,  così come redatto dai tecnici interni e costituito dai seguenti elaborati 
progettuali: 

a   relazione  tecnica descrittiva 
b  capitolato speciale descrittivo e prestazionale  
c DUVRI  
d  calcolo della spesa 
e prospetto economico degli oneri 
f schema di contratto  

REGISTRO 
INTERNO 

N° 84 
del 06/07/2021 

 



 

 
RICHIAMATA la determina N. 30 del 05/04/2019 avente ad oggetto “Servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e di pubblica illuminazione di Acquaro  
capoluogo e frazioni. CIG Z2B26E719B. Affidamento Servizio. Impegno spesa”, con la quale è 
stato affidato il servizio alla Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F; 
 
VISTO, in particolare, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, che fissa le condizioni per l’espletamento del servizio, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale e in particolare l’art. 12 che recita “Il contratto d’appalto 
avra’ durata  di anni due  con decorrenza dalla data di stipula del contratto d’appalto, 
ovvero dalla data risultante dal verbale di inizio esecuzione e potrà essere prorogato, a 
giudizio e discrezione dell’A.C., per ulteriori mesi sei agli stessi patti e condizioni” 

 
RICHIAMATO l’art, 106 del D.gls 50/2016 comma 11 che prevede “la durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando 
e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 
 
Preso atto: 

- del verbale sottoscritto in data 22/03/2021 dalla ditta affilatrice e dal responsabile del 
servizio con la quale si prorogava il servizio per ulteriori 6 mesi alle stesse condizioni del 
contratto principale; 

- che il comune ha dato autorizzazione  per la valutazione di uno studio di  fattibilita’ per 
l’efficientamento energetico e la gestione integrata  degli impianti di pubblica 
illuminazione ai sensi dell’art. 18 comma 15 del d.lgs n 50/2016; 

 
RITENUTO che la proroga in questione è necessaria ed indifferibile, soprattutto nella 
considerazione che trattasi di un servizio pubblico, la cui interruzione comprometterebbe 
l’incolumità pubblica 
 
PRESO ATTO altresi: 

- della Delibera di Consiglio Comunale N. 15 del 14/06/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2021-2023; 

- della Delibera di Consiglio Comunale N. 16 del 14/06/2021 avente ad oggetto 
“approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023” 

 
VISTO che l’importo del contratto avente ad oggetto il servizio di manutenzione degli impianti di 
pubblica illuminazione stipulato con I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F  è pari a 39.153,34 IVA inclusa;  
 
DATO ATTO che l’importo della proroga (sei Mesi) fino al 30 settembre 2021 ammonta a 
9.788,32 euro compreso IVA;  
 
DATO ATTO: 
 dell’ esito positivo in merito alla verifica della regolarità contributiva giusto DURC on line 
prot.n. INAIL_27052337 con scadenza 10/08/2021; 
 
PRESO ATTO che per la proroga di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z67325E68B; 

 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 



 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa contenute, da ritenere qui di seguito integralmente  riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto 
 

1. DI PROROGARE in favore della ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano 

Largo S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F il Servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici e di pubblica illuminazione di 
Acquaro  capoluogo e frazioni sino al 30 settembre 2021 ai medesimi patti e 
condizioni di cui allo stipulato contratto; 
 

2. DI INTEGRARE l’impegno alla Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano 
Largo S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F il servizio di che trattasi per 
l’importo complessivo di € 9.788,32 IVA inclusa e per la durata di 6 mesi, per come previsto 
nel Capitolato Speciale d’Appalto 
 

3. DI DARE ATTO che la Ditta I.E.B. Impianti e forniture elettriche di Bono Stefano Largo 
S.Giovanni Dasà (VV), C.F. BNOSFN85T26F537F: 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 
di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 
 

4. DI IMPEGNARE la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio in argomento: 

1. per l’importo di €  9.788,32   sul cap. 2890/3 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2021; 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 

spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 
comma 4), del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 
        IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

     F.to    Arch. Michele Gagliardi 

 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                              F.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

96 07/08/2021 €  9.788,32    2890/3 2021 

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                              F.to Dott. Bruno Iorfida 
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 


